

Seat No. : _____

AJ-112

April-2025

LL.B., Sem.-IV

CC-209 : Law

(Family Law-II)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

સૂચનાઓ : (1) જમણી બાજુ દશવિલ અંક પ્રશ્નોના કુલ ગુણ દશવિ છે.

(2) જરૂર જણાય ત્યા નિર્ણિત ચુકાદાઓ ટાંકો.

1. ન્યાયિક વિકાસ હેઠળ મિતાક્ષર કોપાર્સનરીમાં મહિલાઓની કાનૂની સ્થિતિ અને અધિકારોની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

1. દયાભાગ કોપાર્સનરીની વિભાવના અને રચના સમજાવો. દયાભાગ પ્રણાલી મિતાક્ષર પ્રણાલીથી કેવી રીતે અલગ છે ? 25

2. મિતાક્ષર કોપાર્સનરીની ઘટનાઓની સાથે કોપાર્સનરીના અધિકારો, ફરજો અને જવાબદારીઓના સમાવેશની ચર્ચા કરો. 25

અથવા

2. ઐતિહાસિક પરિપ્રેક્ષ્યમાં પરંપરાગત હિન્દુ કાયદાની હિન્દુ ઉત્તરાધિકાર અધિનિયમ, 1956 સાથેની સુસંગતતાની ચર્ચા કરો. 25

3. વારસદારોના વર્ગીકરણ અને મિલકતના વિતરણ અંગે મુસ્લિમ કાયદાની હનાફી અને ઈથના આશ્રિયા શાળાઓની તુલના કરો. 25

અથવા

3. ભેટ કાયદાના સંદર્ભમાં ભેટ આપનાર અને ભેટ સ્વીકારનાર બંનેની યોગ્યતાની ચર્ચા કરો. 25

4. કોઈપણ બે સમજાવો : 25

- (1) ઘરેલુ હિંસા અધિનિયમ, 2005થી મહિલાઓના રક્ષણની મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓ
- (2) મિતાક્ષર કાયદા હેઠળ અલગ મિલકત અને સહ-સંબંધિત મિલકત વચ્ચે તફાવત કરો.
- (3) કૌટુંબિક અદાલતોની સ્થાપના માટે કાયદા પંચ દ્વારા કરવામાં આવેલી ભલામણો
- (4) હિંબાના વિવિધ પ્રકારો, જેમાં સદ્કુલ અને મર્ઝ-ઉલ-મૌતનો સમાવેશ થાય છે.

Seat No. : _____

AJ-112

April-2025

LL.B., Sem.-IV

CC-209 : Law

(Family Law-II)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 100

Instructions : (1) Marks indicated at right hand side indicate full marks of the questions.
(2) Cite case laws in support of your answer.

1. Discuss the legal position and the rights of women in the Mitakshara coparcenary under judicial development. 25
- OR**
1. Explain the concept and formation of the Dayabhaga coparcenary. How does the Dayabhaga system differ from the Mitakshara system ? 25
2. Discuss the incidents of a Mitakshara coparcenary, including rights, duties, and liabilities of coparceners. 25
- OR**
2. Discuss the historical perspective of traditional Hindu law and its relevance to the Hindu Succession Act, 1956. 25
3. Compare the Hanafi and Ithna Ashria schools of Muslim law regarding classification of heirs and distribution of property. 25
- OR**
3. Discuss the competency of the donor and donee in the context of gift laws. 25
4. Explain any **two** : 25
 - (1) The salient features of the protection of Women from Domestic Violence Act, 2005
 - (2) Distinguish between separate property and coparcenary property under Mitakshara law.
 - (3) The recommendations made by the Law Commission for the establishment of Family Courts
 - (4) The different kinds of Hiba, including Sadquah and Marz-ul-Maut.